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　『グランドデザ
インの検証と共有
～法人のこれか
らを考える～』を
テーマとして、平成
２７年７月１２日に
実践発表会を行
いました。目的は、
平成24年に作成
したかりがね福祉会グランドデザイン（かりがね
10ヵ年計画）について①グランドデザインが示す
１０年後のかたちと進捗状況を確認する。②プレ
ゼテーションを通して、各事業所の取り組みの現
状と今後の方向性について検討と共有を図る。③
かりがね福祉会のこれまでの歴史と理念について
も学ぶ機会とする。の３点です。
　これらを踏まえて、各事業所所長を中心にそれ

平成27年度　実践発表会

ぞれ３年間の経過や新たに見えて
きた課題、また新しい取り組みなど
が発表されました。かりがね福祉
会第三者委員の藤田様、長野県知
的障害福祉協会会長の宮下様から
のご意見もいただき、新たな気持ち
でかりがね福祉会としてこれからの
支援を考える一日となりました。
　今後さらに、利用者さんの思いに

沿ったものになるよう、一歩ずつグランドデザイン
を具体化させていきたいと考えています。
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KARIGANE NEWS

    平成２７年１０月１７日㈯

   真田地域福祉センター  １０時～１５時

「想」～感じよう、見えない想い～　

    ● 模擬店
    ● ステージイベント（ビンゴゲームやバンドなど）
    ● 各事業所の物品販売
    ● 今年は新しい企画もあるかも？？

かりがねフェスティバル 2015
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リト
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楽 療音

レ ク リ ンョシ
～

エ

法 ♪

エ
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　利用者さんがアトリエ Fuuでいろいろな経験ができ
る場所になるといいなぁ～・・・」という想いから、
新しい活動を展開しています。
　今年度からはじまった新しい取り組みの音楽療法と
レクリエーションの２つをご紹介します。

　長野医療衛生専門学校の音楽講
師の方をお招きし、歌をうたった
り、音楽に合わせて珍しい楽器を
鳴らしています。
　皆さんとても上手です♪♪

　今までもレクリエーションは行ってき
ていましたが、内容を一新しています。
ボール・楽器・フラフープなど、さまざ
まな道具を使って、楽しく身体を動かし
ます。
　皆さんとても楽しそうに取り組んでい
ます！

楽しい～♪ 一緒に音を
鳴らしましょう♪

入ったー！
入れ―！
入れー！

～ アトリエ Fuu ～
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みんなでチャレンジ！
～ライフステージ　新たな試み～　日中の活動～

３つのサークル活動（５月～７月）

　利用されている皆さんに聞きました。『どん
なことをしてみたいですか？』みなさんからは

「雑巾縫いをしたい」「絵を描きたい」「花や山
の写真を撮りたい」等…いろいろな想いを聞く
事が出来ました。　
　そこで！　好きな活動を選び、同じ目的を
持った仲間が集まり楽しむ【サークル活動】が
毎週火曜日スタートしました。 

今号の表紙は「ライフステージかりがね」の方々です

“みんなが出来るもの”　“季節を感じられるもの”を作ろうと計
画しカレンダーやうちわ・プラ板ストラップやペン立てなどを作
りました。配色を考えながら作る人・こだわって作る人・手早に
２つ作る人。みなさんそれぞれ。そして毎週最後には、みんなで
出来たものを見せ合い、拍手喝采でした。

「やった！」「おめでとう♪」と毎週歓声が響いていました。止まっ
た箇所にお題をつけ、ものまねや歌をうたう“すごろく”トーナメ
ント戦で楽しむ“紙すもう”等…。みなさん盛り上がっていました。
夢中になって遊んだ、子どもの頃を思い出したのではないでしょう
か？　

ものづくりサークル（10名～ 15名参加）

昔あそびサークル（8名～ 10名参加）

←カレンダーを作りました	

すごろくを楽しんでいます→
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カメラの使い方から始め、ライフステージ内や仲間を撮り、
少し慣れてから外出しました。山や花をいろいろな角度から
撮ったり、気に入ったスポットから撮ったりし本格的に取り
組みました。ご自分で撮った写真をみて、みなさんが笑顔。
その笑顔から自信と満足感が伺えました。

利用されている方より
○毎回楽しみ

○嬉しい

○早くやりたいな　等… 

ご家庭より
○サークルの話を楽しそうに
　してくれます

○出来たものを部屋に嬉しそ
　うに飾ってます　　等… 

スタッフより
○みんないきいきしているね

○こんなことも出来るんだね

○楽しかったね　等

午前中は主に、運動３コース・機能維持
午後は曜日や場所により、音楽・カラオケ・紙すき・入浴など
また、地域の方が来てくださり、おやつ作りや抹茶や生け花・アニマ
ルセラピー・フラダンス等も行っています♪

写真サークル（10名～ 12名参加）

感想

サークルの他にも…

新しいサークルがスタートしました。
手芸サークル・スタンプラリーサークル・体を動かすレクサークルです。これからもみんなで考え、
新しいサークルを行う予定です♪

８月より！

←お屋敷公園へつつじを撮りに



資金収支計算書
自　平成 26 年 4 月 1 日 ～ 至　平成 27 年 3 月 31 日

事業活動収支計算書
自 平成 25 年 4 月 1 日　～　平成 26 年 3 月 31 日

勘定科目 予算 決算 差異
就
労
支
援
事
業

活
動
に
よ
る

収
支

収
入

就労支援事業収入 10,640,000 11,214,117 － 574,117 
就労支援事業収入計（1） 10,640,000 11,214,117 － 574,117 

支
出

就労支援事業支出 10,640,000 11,214,117 － 574,117 
就労支援事業支出計（2） 10,640,000 11,214,117 － 574,117 

就労支援事業活動資金収支差額（3）=（1）-（2） 0 0 0  

福
祉
事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

自立支援費収入
事業収入
寄附金収入
雑収入
受取利息配当金収入
会計単位間繰入金収入
経理区分間繰入金収入
補助事業等収入

721,933,000 718,152,540 3,780,460 
21,983,000 21,982,953 47 

3,400,000 3,482,100 － 82,100 
11,238,000 11,242,773 － 4,773 

85,000 87,602 － 2,602 
9,400,000 9,400,000 0 

53,550,000 53,550,000 0 
21,636,000 22,280,520 － 644,520 

福祉事業収入計（4） 843,225,000 840,178,488 3,046,512 

支
出

人件費支出
事務費支出
事業費支出
借入金利息支出
経理区分間繰入金支出
会計単位間繰入金支出

534,306,000 526,396,819 7,909,181 
80,628,000 65,589,945 15,038,055 

104,131,000 91,766,990 12,364,010 
897,000 896,104 896 

53,550,000 53,550,000 0 
9,400,000 9,400,000 0 

福祉事業支出計（5） 782,912,000 747,599,858 35,312,142 
福祉事業活動資金収支差額（6）=(4)-(5) 60,313,000 92,578,630 － 32,265,630 

施
設
整
備
等
に
よ
る

支
出 収

入

施設整備等寄附金収入
固定資産売却収入

234,000 234,000 0 
1,653,000 1,650,189 2,811 

施設整備等収入計（7） 1,887,000 1,884,189 2,811 
支
出

固定資産取得支出 6,626,000 4,772,836 1,853,164 
施設設備等支出計（8） 6,626,000 4,772,836 1,853,164 

施設設備等資金収支差額（9）=（7）-（8） － 4,739,000 － 2,888,647 － 1,850,353 
財
務
活
動
に
よ
る

収
支

収入 財務収入計（10） 0 0 0 

支
出

借入金元金償還金支出
積立預金積立支出
その他支出

12,974,000 12,964,400 9,600 
31,500,000 31,500,000 0 

5,123,000 5,043,080 79,920 
財務支出計（11） 49,597,000 49,507,480 89,520 

財務活動資金収支差額（12）=（10）-（11） － 49,597,000 － 49,507,480 － 89,520 
予備費（13） 851,000 0 851,000 
当期資金収支差額合計（14）=（3)+(6)+(9)+(12)-(13) 5,126,000 40,182,503 － 35,056,503 
前期末支払資金残高（15） 370,945,779 370,945,779 0 
当期末支払資金残高（14）+（15） 376,071,779 411,128,282 － 35,056,503 

勘定科目 本年度 前年度 増減
就
労
支
援
事
業

活
動
収
支
の
部

収入 就労支援事業収入 11,214,117 10,919,097 295,020 
就労支援事業活動収入計（1） 11,214,117 10,919,097 295,020 

支出 就労支援事業支出 11,214,117 10,919,097 295,020 
就労支援事業活動支出計（2） 11,214,117 10,919,097 295,020 
就労支援事業活動収支差額（3）=（1）-（2） 0 0 0   

福
祉
事
業
活
動
収
支
の
部

収
入

自立支援費収入
事業収入
寄附金収入
雑収入
引当金戻入
国庫補助金等特別積立金取崩額
補助事業等収入

718,152,540 690,750,473 27,402,067 
21,982,953 17,298,153 4,684,800 

3,482,100 1,414,860 2,067,240 
11,242,773 9,236,974 2,005,799 
18,701,627 17,923,741 777,886 
18,933,234 18,424,177 509,057 
22,280,520 19,643,443 2,637,077 

福祉事業活動収入計（4） 814,775,747 774,691,821 40,083,926 

支
出

人件費支出
事務費支出
事業費支出
減価償却費
引当金繰入

526,396,819 473,766,499 52,630,320 
65,589,945 59,551,680 6,038,265 
91,766,990 83,828,196 7,938,794 
40,184,104 40,526,015 － 341,911 
24,214,698 23,203,075 1,011,623 

福祉事業活動支出計（5） 748,152,556 680,875,465 67,277,091 
福祉事業活動収支差額（6）=（4）-（5） 66,623,191 93,816,356 － 27,193,165   

事
業
活
動
外
収
支
の
部

収
入

受取利息配当金収入
会計単位間繰入金収入
経理区分間繰入金収入

87,602 63,816 23,786 
9,400,000 4,000,000 5,400,000 

53,550,000 31,160,000 22,390,000 
事業活動外収入計（7） 63,037,602 35,223,816 27,813,786 

支
出

借入金利息支出
経理区分間繰入金支出
会計単位間繰入金支出

896,104 1,046,279 － 150,175 
53,550,000 31,160,000 22,390,000 

9,400,000 4,000,000 5,400,000 
事業活動外支出計（8） 63,846,104 36,206,279 27,639,825 

事業活動外収支差額（9）=（7）-（8） － 808,502 － 982,463 173,961 
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貸借対照表

経常収支差額（10）=（3）+（6）+（9） 92,833,893 92,833,893 0   

特
別
収
支
の
部

収
入

施設設備等補助金収入 0 7,477,000 － 7,477,000 
施設設備等寄附金収入 234,000 0 234,000 
固定資産売却益 342,704 0 342,704 
特別収入計（11） 576,704 7,477,000 － 6,900,296 

支
出

固定資産売却損・処分損 953,104 456,165 496,939 
国庫補助金等特別積立金積立額 0 7,477,000 － 7,477,000 
特別支出計（12） 953,104 7,933,165 － 6,980,061 

特別収支差額（13）=（11）-（12） － 376,400 － 456,165 79,765 
当期活動収支差額（14）=（10）+（13） 65,438,289 92,377,728 － 26,939,439   

繰
越
活
動
収
支
差
額
の
部

前期繰越活動収支差額（14）=（10）+（13） 65,438,289 92,377,728 － 26,939,439 
前期繰越活動収支差額（15） 560,275,116 481,397,388 78,877,728 
当期末繰越活動収支差額（16）=（14）+（15） 625,713,405 573,775,116 51,938,289 
基本金取崩額（17）
基本金組入学（18）
その他の積立金取崩額（19）
その他の繰越活動収支差額増加額（19）
その他の積立金積立額（20）
その他の繰越活動収支差額減少額（20）

0 0 0 
0 0 0 
0 0 0 
0 0 0 

31,500,000 13,500,000 18,000,000 
0 0 0 

次期繰越活動収支差額（２１）＝（１６）+（１７）－（１８）+（１９）－（２０） 594,213,405 560,275,116 33,938,289 

資産の部 負債の部
科目 当年度 前年度 増減 科目 当年度 前年度 増減

流動資産 437,794,643 394,420,783 43,373,860 流動負債 45,837,979 42,176,631 3,661,348 
現金預金
未収金
前払金

314,607,880 
123,068,763 

118,000 

279,067,044 
115,235,739 

118,000 

35,540,836 
7,833,024 

0 

未払金
預り金
賞与引当金

21,139,230 
5,527,131 

19,171,618 

18,391,436 
5,083,568 

18,701,627 

2,747,794 
443,563 
469,991 

固定資産 917,681,439 919,493,472 － 1,812,033 
基本財産 666,969,255 695,845,783 － 28,876,528 固定負債 190,593,398 199,197,974 － 8,604,576 
建物
土地

572,326,644 
94,642,611 

601,376,072 
94,469,711 

－ 29,049,428 
172,900 

設備資金借入金
退職給与引当金

154,792,800 
35,800,598 

167,757,200 
31,440,774 

－ 12,964,400 
4,359,824 

その他の固定資産 250,712,184 223,647,689 27,064,495 負債の部合計 236,431,377 241,374,605 － 4,943,228 
建物
構築物
機器及び装置
車両運搬具
器具及び備品
投資有価証券
移行時特別積立金
人件費積立預金
修繕費積立預金
備品等購入積立預金
建設積立預金
霊園永代使用権
返済積立預金
その他の固定資産

56,944,767 
89,404 

2,087,896 
4,165,776 

14,384,238 
20,000 

22,150,000 
5,000,000 

38,200,000 
19,500,000 
47,462,505 

400,000 
4,507,000 

35,800,598 

60,876,594 
94,405 

514,505 
8,688,462 

16,293,444 
20,000 

22,150,000 
5,000,000 

30,700,000 
17,500,000 
25,462,505 

400,000 
4,507,000 

31,440,774 

－ 3,931,827 
－ 5,001 

1,573,391 
－ 4,522,686 
－ 1,909,206 

0 
0 
0 

7,500,000 
2,000,000 

22,000,000 
0 
0 

4,359,824 

純資産の部
基本金 59,503,983 59,503,983 0 
　基本金 59,503,983 59,503,983 0 
国庫補助金等特別積立金 328,507,812 347,441,046 － 18,933,234 
　国庫補助金等特別積立
金整備時 328,507,812 347,441,046 － 18,933,234 

その他積立金 136,819,505 105,319,505 31,500,000 
移行時特別積立金
人件費積立金
修繕費積立金
備品等購入積立金
建設積立金
返済積立金

22,150,000 
5,000,000 

38,200,000 
19,500,000 
47,462,505 

4,507,000 

22,150,000 
5,000,000 

30,700,000 
17,500,000 
25,462,505 

4,507,000 

0 
0 

7,500,000 
2,000,000 

22,000,000 
0 

次期繰越活動収支差額 594,213,405 560,275,116 33,938,289 
　次期繰越活動収支差額

（うち当期活動収支差額）
594,213,405 

65,438,289 
560,275,116 

92,377,665 
33,938,289 

－ 26,939,376 
純資産の部合計 1,119,044,705 1,072,539,650 46,505,055 

資産の部合計 1,355,476,082 1,313,914,255 41,561,827 負債及び純資産の部合計 1,355,476,082 1,313,914,255 41,561,827 

平成27年3月31日現在

脚注　　1.減価償却費の類型額	 196,230,036円
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佐藤光生　小林けさえ　倉島正子　
小林よし子　阿部きよ子　前島勲　
柳沢仲治　原田淳太郎　西沢あや子　
原田幸子　春原光子　カレッジオブキャリア
専修大学　真田中学校　富山福祉短期大学
浅野知子　匿名希望
牛乳パック、衣類、ペットボトルキャップ、
じゃが芋、野沢菜、大根、キャベツ、
白米、お菓子、車椅子、ギター、毛糸・
手芸用品、紙おむつ、タオル他

宮下俊哉　小林彰　匿名希望
� 合計３２１，２２５円

皆様のご支援・ご協力に感謝申し上げます。
※敬称略させていただきます　平成27年4月1日～平成27年6月30日

寄贈物品

寄付金

平成26年度運営会員ご入会者
平成26年度運営会費納入金額

会員数（名） 会費（円）

長野県 445 2,048,761

北海道 5 43,000

東北地方 7 42,000

関東地方 87 681,981

中部地方 12 61,000

北陸地方 9 63,000

近畿地方 11 72,000

中国地方 2 6,000

四国地方

九州地方 1 10,000

合計 579 3,027,742

（平成27年3月31日現在）

■長野県　小林彰　小林トシエ　
若林喜久雄　樋口俊文　小林典子　
沼澤昭太郎・八重子・圭子　大坪栄子　
紅林奈美夫　春原道昭　増田佐喜男　
米持けんじ　高橋邦廣　前島勲　橋詰文男
荒井幸枝　和泉たい子　安藤善晴　福本敬子
大島政雄　唐沢喜代　嶋崎忠孝　尾沢友茂
増田芳希　成沢繁子　森てい子　富岡信男
田中快秋　木次まゆみ　柳沢正治　　　
　
■東京都　　女子学院ＪＧ会　
仲沢澄枝　穏田浩　馬渡令子　　　　

■埼玉県　森澤将　平野淑子　
                   （平成27年4月1日－平成26年6月30日）
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会員・読者の皆様からのご意見・ご感想お待ちしています。「機関誌編集委員会」までお寄せ下さい。

社会福祉法人 かりがね福祉会 URL http://www.karigane.or.jp/
■法人本部／ライフステージかりがね
 〒386-2201　長野県上田市真田町長6430-1 TEL.0268-72-3431　FAX.0268-72-4406
■つつじ 〒386-2201　長野県上田市真田町長6430-1 TEL/FAX.0268-75-5431
■在宅支援センター・重度包括支援　え～る 
 〒386-2201　長野県上田市真田町長6430-1 TEL/FAX.0268-72-8022
■共同生活サポートセンター 〒386-2202　長野県上田市真田町本原531-1（よつばのいえ内）　TEL/FAX.0268-72-2434
■風の工房 〒386-2201　長野県上田市真田町長2464-1 TEL.0268-72-2151　FAX.0268-72-4976
■OIDEYOハウス 〒386-2203　長野県上田市真田町傍陽8551-2 TEL/FAX.0268-73-0005
■アトリエFuu 〒386-2202　長野県上田市真田町本原531-2 TEL/FAX.0268-72-1061
■希咲館 〒386-2202　長野県上田市真田町本原1491 TEL/FAX.0268-72-5067
 〒386-2201　長野県上田市真田町長6130-6 TEL/FAX.0268-71-5305
■いこいの家 〒386-2202　長野県上田市真田町本原2376-2 TEL/FAX.0268-72-8008

記

編

集
後

　皆様には、日頃からかりがね福祉会にご理解と
ご協力いただきありがとうございます。
　突然ですが、「バック・トゥー・ザ・フュー
チャー」というSF映画をご存知な方も多いかと
思います。映画 2作目の未来へトラベルする年
が、なんと今と同じ2015 年！現実は映画の世界
に追いついた？というTV特番を先日拝見しまし
た。映画の中では、空飛ぶ車・靴ヒモを自動調整

する靴などが登場していましたが、現在の技術的
には全ての道具が実現可能との事です。「本当に
必要？」と思う道具もありましたが、現在の先進
技術には驚きです。きっと「実現したい！」という
想い・努力・幾度の失敗を繰り返して、夢のよう
な発想を現実にしたのだと思います。「自分もがん
ばらなきゃ！」と思いました。（的場）

OIDEYOハウスからのおしらせ

真田ふれあい広場
期日 ： 9月12日（土）
場所 ： 真田総合福祉センター

ナイスハートバザール上田
期日 ： 9月19日（金）20日（土）21日（日）
場所 ： イオン上田店２Fフードコート横

うえだ市民ふれあい広場
期日 ： 10月3日（土）
場所 ： 上田創造館

OIDEYO ハウスにおいても、随時販売いたして
おります。
素敵な手芸作品や美味しい乾燥食品、
活き活きはたらくメンバーさんたちに会いにきて
くださいね。

ブローチの“ぴかたん”です。みなさん
に可愛がっていただけると、うれしいで
す。
250 円（県内価格）

お問い合わせはこちらまで
OIDEYOハウス ☎0268-73-0005
乾燥工場 ☎0268-73-2292
お気軽にご連絡ください♪

HP  http://oideyohouse.com/
twitter  @OIDEYO2
Facebook  OIDEYO
もチェックしてみてください。

販売会お知らせ
新商品のおしらせ


